

Mødet den 3. Januar.

Raadets midlertidige Udvalg (for 1 Aar) befattes saaledes:
til at tiltræde som Medlem af Bestyrelsen for Landsthingsvalg:

Borgmesteren;

til at forestaa de kommunale Valg:

Borgmesteren, Mørk og Kraiberg;

til at forfatte Lister til de kommunale Valg og til Rigsdagsvalgene:

Mørk, Christiansen og Lund;

til at redigere Uddraget af Byraadets Forhandlinger:

Borgmesteren og Funch;

til at tiltræde Kasseudvalget som Budgetmedlemmer:

Mørk og Kjer;

til at foreslaa Kapitelstartvota:

Langballe;

til at revidere Skatterestancelisterne og gjøre Ansættelser af Dofferpligt:

Kjær, Kraiberg og Lund;

til Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse:

Rnudsen, Kjær og Holm;

til Udvalget for Repartitionen af forskellige Udgifter paa Amtets
Kjøbstæder:

Rnudsen og Skovby;

til Udvalget for Omdannelsen af Byens Borger- og Almuestolevæsen:

Skoleudvalget, Mørk og Kraiberg;

til Udvalget for Kasernebygninger:

Borgmesteren, Holm, Langballe og Stampe (en Plads for-
bliver endnu ubesat);

til Udvalget for Aaens Forsyning med Stenbolværker:

Esmann, Skovby og Stampe;

til Udvalget for at varetage Kommunens Interesser med Hensyn til
Silkeborg-Herning Jernbanen:

Esmann;

til Udvalget for den projekterede Bro fra Søndergade til St. Klemens
Torv:

Udvalgene for Byens Udvidelse og Bebyggelse og for Brolæg-
ningen i Forening;

til Udvalget for Hovedvandløb:

C. Rjer, Møller og Lund;

til Udvalget for Ordningen af Afgiften til Byens Kasse efter Frdn.
18. Oktbr. 1811:

Esmann;

til Udvalget for Prostitutionsvæsenets Ordning:

Mørk, Rjer og Kraiberg;

til Udvalget for Sygehusets Udvidelse:

Sygehusudvalget i Forening med Rjer og Lange;

til Udvalget for Grindringstavlers Anbringelse:

Legatudvalget og Lange;

til Udvalget for at afgive Erklæring om Andragender angaaende Ind-
fødsret, Fuldmyndighed og Hjemstedsbeviser:

Kraiberg og Mørk;

til Medlemmer af Expropriationskommissionen for Aarhus-Nyomgaard
Jernbanen:

Rjer og Langballe;

til Udvalget for Flytningen af den mosaiske Kirkegaard:

Borgmesteren, Skovby og Kraiberg;

til Udvalget for Omordningen af Byens kirkelige Forhold:

Borgmesteren, Rjer, Funch, Skovby og Mørk;

til Udvalget for Tilvejebringelsen af nye Panteregistre:

Rjer og Mørk;

til Udvalget for Stadslægeembedets Omordning:

Borgmesteren, Kraiberg og Mørk;

til Udvalget for at foretage Foranstaltninger til at lindre Nøden hos
Arbejdsklassen:

Borgmesteren, Kraiberg, Møller, Seiersen og Hald.

Dernæst valgtes

til Retsvidner:

Skomager Larsen og Urmager Balleen Røhde;

til Suppleanter:

fhv. Klubbært Noose og Fæstemand S. Sørensen;

til Jordboniteringsmænd efter Lov af 4. Juli 1850 for 3 Aar fra den 1. ds.:
Kammerraad Esmann, Gartner Møllerup og Bognmand C.
Stjær;

til Strandsynsmænd efter Lov af 23. Jan. 1862 for 3 Aar fra 1. ds.:
Kammerraad Esmann og Sparekassedirektør H. Aaæ;
til Burderingsmænd ved Taxationsforretninger med Hensyn til Grund-
afftaaelse til Aarhus-Nyomgaard Jernbanen:

Kammerherre Wimpffen og Sparekassedirektør H. Aaæ;
til Suppleant:
Kollektør A. Hansen.

^{45/74}. Formanden aflagde Beretning om, at der under 20. f. M. fra Amtet var modtaget en Kommunikation af en Skrivelse af 15. f. M., hvorved Indenrigsministeriet tilbagefender det til samme indsendte Udkast til en ny Skattebedtægt for Kjøbstadens faste Ejendomme med Forlangende om Foretagelse af forskellige — dog mindre betydende — Ændringer i Udkastets Indhold og Affattelse, forinden Approbation meddeles.

Paa Grund af det Unskelige i, at Bedtægten kunde blive gjældende fra den 1. Jan. 1879, havde Formanden tilstillet vedkommende Udvalg Sagen til Foranstaltning, og efter at dette ved Landinspektør Honum havde foranlediget Udkastet ændret i de angivne Retninger, var Sagen under 27. f. M. tilbagesendt Ministeriet, idet Byraadets Underskrift paa det nye Udkast enkeltvis var indsamlet hos Medlemmerne. (Se Byraadsforhdl. for 1877 S. 26 m. fl. Steder samt Mødet den 17. ds.)

^{118/74}. Under 11. Juni 1874 har Byraadet vedtaget at yde et aarligt Tilskud af 400 Rdl. i 5 Aar eller i alt 2000 Rdl., altsaa nu 4000 Kroner, til Driften af Silkeborg-Herning Jernbanen (se Byraadsforhdl. for samme Aar, Side 49), hvorhos bemærkes, at lignende Driftstilskud vare lovede Banen foruden af Aarhus Handelsforening af flere Kommuner i Hammerum Herred. For disse sidste havde Koncessionshaveren, Kammerraad Møller i Ringkjøbing, fremsat Forslag om, mod Erklæggelse af en — nedsat — Bederlagssum en Gang for alle at frigjøre sig for de aarlige Tilskud, og i Anledning heraf havde Mind-Herning Sogneraad under 20. f. M. forespurgt, om Byraadet var villigt til at deltage i de Forhandlinger, der paa-tænktes indledede i dette Øjemed. Efter at Sagen havde været for-handlet for luffede Døre den 20. f. M., hvor dog Byraadet, i Overensstemmelse med vedkommende Udvalgs Indstilling, fandt Betænk- lighed ved at assende nogen Delegeret til disse Forhandlinger, afgaves nu Betænkning af Esmann paa vedkommende Udvalgs Begne, hvor-

efter man ikke fandt Anledning til at foretage videre herved. (Se Mødet den 31. dš.)

^{71/77.} En Skrivelse, vedkommende Indsendelsen til Ministeriet af Forslaget til den ny Sundhedsvedtægt, saa lydende:

„Århus Bys Sundhedsforhold have allerede længe været Gjenstand for særlig Opmærksomhed. Navnlig skyldes vi Stiftsfysikus, Justitsraad Weis, Tak for den Flid og Omhu, hvormed han har behandlet disse Forhold, og den Interesse, der har drevet ham til at henlede Byraadets Opmærksomhed derpaa.

Under 15. Juni 1876 henvendte han en Skrivelse til Byraadet, som dette har ladet lithografere og hvoraf man derfor tillader sig at fremsende et Aftryk. Paa Grund af de deri oplyste Forhold, og da Vandværkets Bestyrelse yderligere henlede Opmærksomheden paa de fra Frederiksbjerg kommende Vandafsløb ned mod Mølleengen, blev Sundhedskommissionen opfordret til i Forening med Vandværksudvalget og Markudvalget at afgive Erklæring, idet man vedtog at henlede Opmærksomheden paa, at der formentlig ogsaa vilde kunne komme forstjellige andre Momenter end de af Fysikus anførte i Betragtning til Forklaring af Byens mindre gode Sundhedstilstand. Disse Udvalg bleve kort Tid efter supplerede ved Tiltrædelsen af Dhr. Læger Bünger her af Byen og Holm fra Sindsfygeanstalten.

Paa Forslag af dette forenede Udvalg er Byens Møddingsplads eller offentlige Latrinbeholder flyttet længere fra Byen. Det gav Anledning til den Indstilling, hvori man anholdt om Ministeriets Medvirkning til Tilvejebringelsen af en Lov, hvorved der ydes kommunale Vandværker uden for Kjøbenhavn en lignende Bestyttelse som den, der ved Lov af 30. Novbr. 1857 er givet Staden Kjøbenhavns Vandværker, hvilken Indstilling er besvaret ved Indenrigsministeriets Skrivelse til Århus Stiftamtshus af 20. Juni 1877. Det har taget Initiativet til en ny Sundhedsvedtægt for Byen, og endelig har det gjort det Drillevand, der benyttes i Byens Vandværk, til Gjenstand for en omhyggelig Undersøgelse, hvilket har ledet til en Indstilling under 23. Maj 1877, hvoraf man ligeledes ser sig i Stand til at fremsende en lithograferet Gjenpart. De heri indeholdte Forslag ere endnu Gjenstand for fortsatte Undersøgelser og for Byraadets Forhandlinger. Udvalgets Forslag til en ny Sundhedsvedtægt, der fremkom allerede i Begyndelsen af Marts Maaned 1877, har været Gjenstand for to vidtløftige Behandlinger i Byraadet, en i Foraaret og en efter indkaldte Endringsforslag i Efteraaret, og i

samtlige Møder har Byens daværende Politimester, nuværende Birkedommer Hammerich i Helsing, deltaget. Resultatet af disse Forhandlinger foreligge i det hermed følgende „Forflag til Sundhedsvedtægt for Aarhus Kjøbstad“, hvilket man tillader sig at indstille til Ministeriets Approbation. Skjønt Meningerne, som naturligt er med Hensyn til et saadant større Arbejde, i mange Retninger have været delte, er der dog opnaaet fuld Enighed til alle Sider og Anerkjendelse af, at en Vedtægt som den foreslaaede vil med Hensyn til Byens sanitære Forhold i det Hele være et stort Fremskridt fra den under 29. Maj 1861 approberede Sundhedsvedtægt, der jo allerede i flere væsentlige Retninger er forandret, saasom ved Justitsministeriets Bekjendtgjørelse af 21. Februar 1872 (Kfr. Lovtidenden for 1872 Nr. 7) med Hensyn til Post 6 § 1, Bekjendtgjørelse af 14. Decbr. 1876 (Lovtidenden Pag. 372) med Hensyn til Post 11 § 2 og Bekjendtgjørelse af 7. Februar 1876 (Lovtidenden Pag. 43) med Hensyn til den i Post 1 § 1 fastsatte Grænselinie for Sundhedsvedtægtens Omraade.

Man ser sig ikke i Stand til at motivere de mange Forandringer fra den ældre, nu gjældende Sundhedsvedtægt, som det nye Forflag indeholder, men man skal kun i Almindelighed anføre, at de ere fremgaaede dels af Hensyn til de lokale Forhold, dels som Udvidelse og Skærpelse af den Myndighed, man har ønsket Sundhedskommissionen tillagt“,

blev forsynet med Underskrift, hvorefter Sagen afgaar til Ministeriet. (Se Byraadsforhbl. for 1877, S. 63, samt Mødet den 7. Febr. d. A.)

^{136/77.} Fra Amtet forelaa en Kommunikation af en Skrivelse af 22. f. M., hvori Indenrigsministeriet, foranlediget af, at der ikke i Byraadets Indstilling om den nye Ordning af Kæmnervæsenet m. v. samtidig foreslaas nogen Forandring ved den i Byvedtægtens §§ 34 og 35 omhandlede Post som Sekretær og Regnskabsfører ved Havnevæsenet, fordrer nærmere Redegjørelse med Hensyn til, at det i denne er foreslaaet, at Kæmneren og Kommune-Bogholderen eventuelt tillige skulle overtage Regnskabs- og Kassereforretningerne ved Havnen.

Man vedtog at svare, at det ikke har været Meningen allerede nu at foreslaa nogen Forandring i den sidstnævnte Post, men at, naar den blev ledig, kunde en Del af dens Forretninger overgaa til Kæmneren og Kommune-Bogholderen, og for at fastslaa, at dette kunde ske uden forøget Bederlag til disse Bestillingsmænd, havde man troet det hensigtsmæssigt at tage fornødent Forbehold, allerede forinden

de paagjældende Ansættelser vare stete. En i Overensstemmelse hermed affattet Skrivelse til Ministeriet forsynedes med Underskrift. (Se Byraadsforhdl. for f. A. paa flere Steder — kfr. Registret — og Mødet den 7. Marts.)

^{277/77.} Den i Byraadets Møde den 29. Novbr. f. A. (se Byraadsforhdl. S. 88) af Esmann og Bartels som Udvalg begjærede Erklæring om, med hvilken retslig Hjemmel Telegrafstænger kunne fordres anbragte paa fremmed Grund, var nu modtagen og forelaa, hvorefter Raadet bemyndigede Esmann til i Forening med Brolægningsudvalget at indlede Forhandlinger med Telegrafvæsenets Bestyrelse om Borttagelse eller dog i alt Fald Flytning af de i Sønderallé anbragte Telegrafstænger. (Se Mødet den 14. Febr.)

^{289/77.} Der fremlagdes en Kommunikation af Indenrigsministeriets Resolution af 20. f. M., hvorved det af Murer S. Jørgensen i Vejlbj indgivne, i de trykte Forhandlinger for f. A. S. 89 ommeldte Andragende om Bevilling til Bærtshushold ved Ris Skov Holdeplads afflaas.

Toges til Efterretning.

^{1/78.} Fra Rjybmand G. C. Andersen forelaa Andragende om at faa anbragt en offentlig Gaslygte uden for Gaarden Nr. 7 paa Store Torv.

Henvistes til Erklæring af Udvalget for den offentlige Belysning. (Se Mødet den 17. ds.)

^{2/78.} De til Burdering af den Kommune tilkommende Erstatning for Militæretatens Afbenyttelse i afvigte Aar af de Kommune tilhørende Exercerpladser ved Skejby Led og paa Galgebakken udmeldte Mænd, nemlig dHr. Proprietær Faurischou af Brendstrup og Mølle-ejer J. C. Trolldahl, havde ved en den 29. f. M. afholdt Forretning ansat denne for den første Pladses Vedkommende, der er ca. 52 Tdr. Land stor, til 40 Kroner, og for den sidste, der er ca. 8 Tdr. Land, til 60 Kroner pr. Tønde Land. Med denne Ansættelse erklærede Byraadet sig for sit Vedkommende tilfreds. (Se Mødet den 7. Febr.)

^{3/78.} Gjennem Amtet var fra det statistiske Bureau modtaget Schemata til en Høststatistik for Aaret 1877, hvilke man besluttede at afgive til Markudvalget til videre Foranstaltning. (Se Mødet den 28. Febr.)

— Der fremlagdes en Kommunikation af en Skrivelse af 18. f. M. fra Indenrigsministeriet, hvormed var modtaget tilbage Byens Regnskab for 1876, der havde været indsendt til Ministeriets Gjennemsyn.

— Fra den i Mødet den 20. f. M. til at komplementere

General Wilster i Anledning af hans Afrejse her fra Byen valgte Deputation modtoges Beretning om Udsførelsen af det den overdragne Hverv.

— Formanden gav Raadet en Meddelelse om de Sager, der endnu staa tilbage til Afgjørelse fra forrige og tidligere Aar.

— Efter Forslag af Borgmesteren valgte Byraadet Sagsfører, Borgmesterfuldmægtig F. C. C. Holst til sin Sekretær paa samme Vilkaar som den tidligere Sekretær.

Medet den 10. Januar.

— Efter Forslag af Fattigudvalget vedtog Byraadet en forandret Inddeling af Byen i Fattigdistrikter og bestilte Forstandere i disse. Den nye Ordning er denne:

1. Distrikt.

Fistergade, Fistergyde og Frederiksgade.

Forstander: Kjøbmand H. Rolding.

2. Distrikt.

Vstergade, Søndergade, Amaliegade, Fredensgade, Fredenstov, Mindegade, Dyrkarken, Ridderstræde, Spanien, Grønland, Ryesgade, Rosenkrantzgade og Sønderallé.

Forstander: Kjøbmand S. M. Holst.

3. Distrikt.

Revet, Havnegade, Skolegade, Skolegyde, Kannikegade, St. Klemens Torv, den sydlige Side af Domkirkegaarden og Store Torv, den østlige Side af Immervad, Maren Smeds Gyde, Barbergyde og Nagade.

Forstander: Kjøbmand H. Schourup.

4. Distrikt.

Den nordlige Side af Domkirkegaarden og Store Torv, Mejlgade, Rosensgade, Bolden, Graven, Smedegyde, Havgyde og Tværgade.

Forstander: Snekker N. Christiansen.

5. Distrikt.

Nørrebrogade, Knudriisgade, Guldbergsgade, Sandgraven og Skovvejen.

Forstander: Kjøbmand Th. Gall.